
М И Н И С Т Е Р С Т В О  ЗДРАВОО ХРАН ЕН И Я
РО С С И Й С К О Й  ФЕДЕРАЦИИ

(Минздрав России)

П Р И К А З

М о с к в а

О проведении 
внеплановой документальной проверки 

отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности за 2016 год
и 11 месяцев 2017 года федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 
«Тюменский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации

В связи с получением Министерством здравоохранения Российской 
Федерации информации о наличии признаков нарушения федеральным 
государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования 
«Тюменский государственный медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации бюджетного законодательства Российской 
Федерации п р и к а з ы в а ю :

1. Осуществить 11-15 декабря 2017 г. внеплановую документальную проверку 
отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности за 2016 год
и 11 месяцев 2017 года федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Тюменский государственный 
медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

2. Создать Комиссию по проведению внеплановой документальной проверки 
отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности за 2016 год
и 11 месяцев 2017 года федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Тюменский государственный 
медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

3. Утвердить:
состав Комиссии по проведению внеплановой документальной проверки 

отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности за 2016 год
и 11 месяцев 2017 года федерального государственного бюджетного



2

образовательного учреждения высшего образования «Тюменский государственный 
медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации 
согласно приложению № 1;

программу внеплановой документальной проверки отдельных вопросов 
финансово-хозяйственной деятельности за 2016 год и 11 месяцев 2017 года 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Тюменский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации согласно приложению № 2.

4. Департаменту учетной политики и контроля (Н.Б. Саволайнен) подготовить 
доклад о результатах проведения внеплановой документальной проверки отдельных 
вопросов финансово-хозяйственной деятельности за 2016 год и 11 месяцев 
2017 года федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Тюменский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации и представить 
Министру здравоохранения Российской Федерации В.И. Скворцовой.

Министр В.И. Скворцова



Приложение № 1 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от «/{_»  2017 г. х ь / / ^

Состав
Комиссии по проведению внеплановой документальной проверки 

отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности за 2016 год 
и 11 месяцев 2017 года федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 
«Тюменский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации

Морокин
Максим Валерьевич

Неделько
Александр Сергеевич

Ковязина 
Нина Заурбековна

Гудков
Алексей Олегович

-  заместитель директора Департамента медицинского 
образования и кадровой политики
в здравоохранении Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (председатель Комиссии);

-  заместитель директора департамента -  начальник 
отдела внутреннего финансового аудита 
Департамента управления делами и кадров 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (заместитель председателя Комиссии);

-  заместитель директора Департамента медицинского 
образования и кадровой политики
в здравоохранении Министерства здравоохранения 
Российской Федерации;

-  заместитель начальника планово-финансового 
отдела федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Московский государственный медико
стоматологический университет имени
А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (по согласованию);



2

Зырянов
Александр Владимирович

Калуцкий
Павел Вячеславович

Кузьмина 
Оксана Сергеевна

Максимович 
Ольга Владимировна

Минаева
Наталия Витальевна

исполняющий обязанности проректора по учебной 
работе федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждении высшего образования 
«Уральский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации (по согласованию);

проректор по образовательной деятельности
и общим вопросам федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Курский государственный
медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
(по согласованию);

главный бухгалтер — начальник управления 
бухгалтерского учета и финансового контроля
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования 
«Самарский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения
российской Федерации (по согласованию);

начальник планово-финансового управления
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования 
«Сибирский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации (по согласованию);

проректор по образовательной деятельности
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный медицинский
университет имени академика Е.А. Вагнера» 
Министерства здравоохранения Российской
Федерации (по согласованию);



Нефедова
Екатерина Михайловна

Соловьева 
Алла Валерьевна

Телешева 
Лариса Федоровна

начальник учебно-методического отдела
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования 
«Оренбургский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации (по согласованию);

главный бухгалтер федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Тверской государственный
медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию);

проректор по научной, инновационной 
и международной работе федерального 
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Южно-Уральский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (по согласованию).



Приложение № 2 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российскои-Федерации 
от « ^ 2017 г. №

Программа 
внеплановой документальной проверки 

отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности за 2016 год 
и 11 месяцев 2017 года федерального государственного бюджетного 

образовательного учреяедения высшего образования 
«Тюменский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации

Объект проверки: федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Тюменский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее -  
учреждение).

Сроки проведения проверки: 11-15 декабря 2017 года.
Основные вопросы проверки:
1. Общие сведения об учреждении: полное наименование,

идентификационный номер налогоплательщика; наличие учредительных 
документов, основные цели и виды деятельности, наличие лицензий 
на осуществление уставной деятельности; наличие перечня и реквизитов 
всех лицевых счетов, открытых в органах Федерального казначейства и кредитных 
учреждениях (в том числе закрытых в проверяемом периоде); полнота 
и своевременность устранения недостатков и нарушений, выявленных предыдущей 
проверкой (М.В. Морокин, А.С. Неделько).

2. Проверка исполнения учреждением утвержденного Плана финансово
хозяйственной деятельности (О.В. Максимович).

3. Проверка использования средств федерального бюджета путем проверки 
учетных операций с финансовыми активами банковских и кассовых операций 
и отнесение расходов в зависимости от экономического содержания операций 
на статьи и подстатьи классификаций операций сектора государственного 
управления (О.С. Кузьмина, А.В. Соловьева).

4. Проверка своевременности проведения расчетов по государственным 
контрактам и иным гражданско-правовым договорам (О.С. Кузьмина, 
А.В. Соловьева).



2

5. Проверка использования средств федерального бюджета на организацию 
образовательной деятельности учреждения (М.В. Морокин, Н.З. Ковязина,
А.О. Гудков, А.В. Зырянов, П.В. Калуцкий, Н.В. Минаева, Е.М. Нефедова
Л.Ф. Телешева).

Проверке подлежат бухгалтерские и другие документы, подтверждающие 
наличие и правомерность использования бюджетных, внебюджетных средств 
и федерального имущества в проверяемом периоде.

При необходимости могут быть проверены все имеющиеся документы, 
относящиеся к финансово-хозяйственной деятельности других периодов.


